ФЕДЕРАЛЬНОЕ АГЕНТСТВО ПО ТЕХНИЧЕСКОМУ РЕГУЛИРОВАНИЮ И
МЕТРОЛОГИИ
Н А Ц И О Н А Л Ь Н Ы Й
С Т А Н Д А Р Т
Р О С С И Й С К О Й
Ф Е Д Е Р А Ц И И
ГОСТ Р 52376-
2005

 «  15  «   300    «
 «  15  «   250    «
Структура условного обозначения СНП
П р и м е ч а н и е - Для СНП типов Г и Д с наружным ограничительным кольцом из углеродистой
стали дополнительно указывается индекс "У".
Пример условного обозначения СНП типа А для соединения с уплотнительными поверхностями, номером
исполнения 4-5, условным проходом (номинальным размером) DN100, номинальным (условным) давлением PN
1 кгс/см
2
:
СНП - А - 4-5 - 100 - 1 ГОСТ Р
Тоже, типа Д для соединения с уплотнительными поверхностями, номером исполнения 1-1, условным проходом
(номинальным размером) DN100, номинальным (условным) давлением PN 1 кгс/см
2
, с наружным
ограничительным кольцом из углеродистой стали:
СНП - Д - 1-1 - 100 - 1 - У ГОСТ Р
3.3 Давления номинальные (условные) РN - по ГОСТ 26349.
3.4 Проходы условные (размеры номинальные) DN - по ГОСТ 28338.
3.5 Основные размеры СНП типа А должны соответствовать указанным на рисунке 1 и в таблицах 2 и 3.
1 – уплотнительное кольцо
*
________
*
 Уплотнительное кольцо из:
- ленты терморасширенного графита плотностью 0,85 - 1,00 г/см
3
, толщиной 0,6 - 0,7 мм,
с содержанием углерода не менее 99 %, хлор-ионов не более 0,005%, серы не более 0,23 % и
зольностью не более 1%;
- стальной ленты, не склонной к межкристаллитной коррозии, толщиной 0,2 - 0,25 мм, марок
08Х18Н10, 08Х18Н10Т, 08Х18Н9 и другие марок, свойства которых не ниже перечисленных.
Рисунок 1 – СНП типа А
Т а б л и ц а 2 – Основные размеры СНП для соединений с уплотнительными поверхностями "выступ – впадина"
(2–3) по ГОСТ 12815
Условный
проход
(номинальный
размер) DN
Номинальное (условное)
давление PN, МПа (кгс/см
2
)
D1 d1 d b b1 b2
10
От 0,10 (1,0) до 0,63 (6,3) включ.
“ 1,0 (10) “ 10,0 (100) “
30 18
–
2,5
–
2,3
35 23
15
От 0,10 (1,0) до 0,63 (6,3) включ.
“ 1,0 (10,0) “ 16,0 (160,0) “
34 22
40 28
20
От 0,10 (1,0) до 0,63 (6,3) включ.
“ 1,0 (10,0) “ 16,0 (160,0) “
44 32
51 35
25
От 0,10 (1,0) до 0,63 (6,3) включ.
“ 1,0 (10,0) “ 16,0 (160,0) “
52 40
58 42
32
От 0,10 (1,0) до 0,63 (6,3) включ.
“ 1,0 (10,0) “ 16,0 (160,0) “
60 48
66 50